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Komentarz Instytutu Kościuszki  

 

Swobodne użytkowanie Internetu jest narzędziem wspierającym 
demokracje 

   

Kraków, 22 stycznia 2012 r.: Internet został zaprojektowany jako przestrzeo, która z założenia miała umożliwid 
swobodą wymianę informacji i byd współtworzona przez swoich użytkowników. Obserwowany rozwój regulacji 
działalności w cyberprzestrzeni nie może zakłócad otwartości i interoperacyjności internetu, które od początku 
warunkowały jego rozkwit. Tymczasem prace nad porozumieniem ACTA, mogące wprowadzad elementy cenzury, 
były prowadzone w atmosferze tajności i bez zaangażowania wszystkich zainteresowanych stron. Jest to bardzo 
dalekie od demokratycznych standardów stanowienia prawa. Czas rozpocząd otwartą dyskusję nad procesem 
regulacji zachowao w cyberprzestrzeni – dyskusję demokratyczną i transparentną – mówi ekspert Instytutu 
Kościuszki Joanna Świątkowska. 

 

Pomimo różnych głosów, dostęp do Internetu sam w sobie nie jest prawem człowieka, ale jest jednym z 
ważniejszych narzędzi, które umożliwia realizację tych praw. Swobodne wyrażanie opinii czy też wolnośd 
zrzeszania się są podstawowymi zasadami demokracji i pozwalają na rozwój społeczeostwa obywatelskiego. 
Cyberprzestrzeo daje wolnośd często tam, gdzie na co dzieo jest ona ograniczana.  

Rozwój funkcjonowania Internetu doszedł do momentu w którym decydenci będą musieli podjąd decyzje 
dotyczące regulowania pewnych zachowao w cyberprzestrzeni. Coraz więcej paostw wpisuje w swoje 
doktryny ofensywne działania w cyberprzestrzeni. Niesie to za sobą koniecznośd wprowadzenia norm i 
regulacji zakazujących pewnych działao (np. ataków na infrastruktury krytyczne innych paostw).  

Obecnie jesteśmy świadkami reakcji haktywistów na planowane wprowadzenie porozumienia ACTA. 
Haktywiści to osoby przeprowadzające atak na sieci komputerowe w celu przedstawienia i 
zamanifestowania swoich opinii lub zaprezentowania swojego politycznego punktu widzenia, co ma 
skutkowad wprowadzeniem postulowanych zmian. W ostatnich dniach haktywiści dokonali ataków między 
innymi na witryny internetowe Agencji Bezpieczeostwa Wewnętrznego, Ministerstwa Obrony Narodowej, 
Ministerstwa Sprawiedliwości, Kancelarii Prezesa Rady Ministrów i Sejmu. Jest to forma sprzeciwu 
przeciwko regulacjom, które w imię ochrony jednych praw, w rzeczywistości naruszają inne. Tak jak to może 
byd w przypadku porozumienia ACTA. 

Ataki pokazują, że nie można podejmowad działao faktycznie cenzurujących cyberprzestrzeo bez szerokich 
dyskusji obejmujących także samych internautów. Decydenci muszą liczyd się z użytkownikami internetu i 
wysłuchad ich zdania. Tak jak inne ważne decyzje w życiu publicznym, i te powinny byd poprzedzone 
konsultacjami. Tymczasem prace nad porozumieniem ACTA były prowadzone w atmosferze tajności co jest 
bardzo dalekie od demokratycznych standardów stanowienia prawa.  

Internet wyzwala kreatywnośd ludzi, wspomaga rozwój społeczeostw, ułatwia handel międzynarodowy 
buduje m.in. rozwój ekonomiczny. Wszystko to jest wyjątkowo ważne, szczególnie w czasach kryzysu. 
Rozwój regulacji działalności w cyberprzestrzeni nie może zakłócad otwartości i interoperacyjności 
internetu, które od początku warunkowały jego rozkwit. W przeciwnym razie ucierpią na tym wszyscy, także 
ci, którzy ograniczenia wprowadzają. Czas rozpocząd dyskusję na temat przyszłości regulacji działao w 
cyberprzestrzeni – mówi Świątkowska. 
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Dyskusja o regulacji zachowao w Internecie jest doskonałym momentem, aby dokonad przeglądu 
ustawodawstwa polskiego oraz innych najważniejszych dokumentów warunkujących bezpieczeostwo 
cyberprzestrzeni. Należy wzmocnid partnerstwa prywatno – publiczne konieczne do wprowadzania 
rozwiązao zwiększających poziom cyberbezpieczeostwa. Instytut Kościuszki postuluje także dokonanie 
audytu poziomu zabezpieczenia teleinformatycznej infrastruktury krytycznej odpowiadającej za 
podstawowe dla funkcjonowania paostwa elementy takie jak systemy zaopatrzenia w energię, systemy 
ochrony zdrowia czy też transportowe i komunikacyjne. 

 

 

 

Instytut Kościuszki – think tank kreujący nowe idee dla Polski i Europy – jest niezależnym, pozarządowym 
instytutem naukowo-badawczym o charakterze non-profit, założonym w 2000 r. Instytut Kościuszki opierając się na 
pogłębionej, interdyscyplinarnej analizie, propaguje rozwiązania w postaci rekomendacji programowych i ekspertyz, 
których odbiorcami są instytucje unijne, rządowe i samorządowe, polscy i europejscy politycy i decydenci, a także 
media, przedsiębiorcy oraz pasjonaci niezależnej myśli i otwartej debaty. 

 

Instytut Kościuszki aktualnie realizuje projekt Cel: cyberbezpieczeostwo. Projekt jest 
odpowiedzią na potrzebę zwiększenia świadomości opinii publicznej i decydentów nt. 
szans i zagrożeo, jakie niesie ze sobą informatyzacja w erze globalizacji. By umożliwid 
skuteczną ochronę przed cyberatakami należy przede wszystkim zdefiniowad zagrożenie 
płynące z przeniesienia znacznej części działao publicznych i prywatnych do Internetu. 

Należy także podjąd dyskusję o prawach i obowiązkach wynikających z użytkowania cyberprzestrzeni. Kolejnym 
krokiem jest przygotowanie we współpracy ze specjalistami branży IT, ekspertami ds. bezpieczeostwa i 
przedstawicielami podmiotów zajmujących się walką z cyberzagrożeniami, zestawu rekomendacji stanowiących 
wskazówki dla decydentów i prowadzących do podniesienia poziomu cyberbezpieczeostwa. 
 

  

http://ik.org.pl/pl/ekspertyzy/

